Ini berarti pihak pemerintah telah

berbuat sesuatu yang bertentangan dengan kehendak ayat

di atas, sekaligus pihak penguasa telah berbuat zalim

kepada pihak penjual atau pengeluaran.
37

Pendapat kedua dikemukakan oleh ulama

Hanafiyah, sebagian besar ulama Hanabilah, seperti Ibn

Qudama (541-620H/1147-1223M), Ibnu Taimiyah (661-

728H/1262-1327M), dan Ibnu Qayyim al-Jauziyyah (691-

751H/1292-1350M), dan mayoritas pendapat ulama

(mempertimbangkan kepentingan pedagang dan pembeli),

ketika terjadi fluktuasi harga disebabkan ulah para

pedagang. Alasan mereka adalah pemerintah dalam

syariat Islam bereperan dan berwenang untuk mengatur

kehidupan masyarakat demi tercapainya kemaslahatan

mereka. Hal ini Imam Abu Yusuf (113-182H/731-798M)

mengatakan bahwa : “segala kebijakan penguasa harus

mengacu kepada kemaslahatan warganya”. Oleh sebab

itu, jika pemerintah melihat bahwa pihak pedagang telah

melakukan manipulasi harga, pihak pemerintah boleh

turun tangan untuk mengaturnya dan melakukan

penetapan harga komoditif yang baik itu.